令和元年度 第６回琉球大学 動物実験委員会議事要旨

日 時：令和 2 年 1 月 21 日（火） 9：00～10：30

場 所：第一研修室（大学本部棟 2 階）

出席者：高山委員長（医学部）、市瀬委員（医学部）、樋口委員（人文社会学部）、

原嶋委員（医学部）、大西委員（農学部）、梅村委員（熱帯生物圏研究センター）、

佐野委員（農学部）、金野委員(農学部)、波平委員（農学部）、

島居委員（財務部）、斎藤委員（施設運営部）

1. 議 事

（１）  本学が定める動物実験計画実施期間の、単年度から複数年度への変更について

副委員長より、議題について説明があり、了承された。

（２）  来年度以降の、動物実験計画審査方法の変更および委員会開催方法の変更について

副委員長より、議題について説明があり、ＷＧで検討することとなった。

（３）  飼養保管施設管理のための、実験動物管理者との連絡体制の構築について

副委員長より、議題について説明があり、今後も継続して審議等することとなった。

（４）  申請書の審査について

①  動物実験計画書の審査について

審査の結果、3 件は承認「可」とし、他 1 件については修正等を依頼し、委員会で

確認後、承認することで了承された。

②  動物実験計画（変更・追加）承認申請書について

審査の結果、2 件全て承認された。

③  飼養保管施設設置承認申請書（変更）について

審査の結果、2 件全て承認された。

④  動物実験室設置承認申請書（新規）について

審査の結果、承認された。

2. 報 告

（１）  動物実験結果報告書の提出状況について報告、説明があった。

（２）  県内での豚コレラ発生の経緯から、フィールドセンターの対応についての報告があ

った。

3. その他

（１）  フィールドセンターの飼養保管施設承認について、継続審議となった。

4. 次回開催について

次回の開催は、令和 2 年 3 月 17 日（火）第一研修室にて開催となった。